
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3227 DEL 28/12/2023

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 
2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CON MESSA IN 
SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IN PIAZZA 
POZZO E INCROCI NEL TERRITORIO COMUNALE. CUP H57B22000430006 CIG 
94034883C8. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA EX ART. 106 
DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 
2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CON MESSA IN 
SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IN PIAZZA 
POZZO E INCROCI NEL TERRITORIO COMUNALE. CUP H57B22000430006 
CIG 94034883C8. APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA EX ART. 
106 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di € 130.000,00 per la realizzazione delle opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno del 30.01.2020 ex art. 1 comma 29 legge 160/2019 con l’intervento denominato “ Next 
Generation EU PNRR -Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento barriere 
architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio Comunale” CUP H57B22000430006 redatto dall’Arch. 
Carmelo Dragà;

• che con Delibera di G.M. n. 175 del 14.09.2022 è stato approvato il progetto denominato “Next Generation EU 
PNRR -Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche in 
Piazza Pozzo e incroci nel territorio Comunale” redatto dall’Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo 
di € 130.000,00 di cui € 80.136,37 per lavori soggetto a ribasso € 16.830,35 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso ed € 33.033,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• che con determinazione dirigenziale n. 452 del 15.09.2022 il Dirigente del 5° Settore ha affidato i lavori di 
riqualificazione urbana con la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche in piazza Pozzo 
e incroci nel territorio comunale CUP H57B22000430006 – CIG 94034883C8 all’Impresa Opera Appalti SRL 
con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana snc, partita IVA 03016990834 che ha offerto un ribasso percentuale 
dell’1,00% sull’importo a base d’asta di € 80.136,37 e quindi un importo contrattuale netto di € 96.165,36 di cui 
€ 16.830,35 per oneri di sicurezza oltre IVA nella misura di legge;

• che con determinazione dirigenziale n. 444 del 09.09.2022 le funzioni di RUP sono state attribuite al Funzionario 
Direttivo Tecnico Ing. Tommaso La Malfa;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• che con determinazione dirigenziale n. 453 del 15.09.2022 le funzioni di direttore dei lavori e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori sono state attribuite all’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Carmelo 
Dragà;

RILEVATO e PRESO ATTO:

• che in data 15.09.2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori anticipata sotto riserva di legge per il 
progetto denominato “Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento barriere 
architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale”;

• che in data 11.04.2023 è stato stipulato con l’Impresa Opera Appalti SRL con sede legale in Torregrotta, Via 
Ettore Maiorana snc P.IVA 03016990834 il contratto d’appalto per il corrispettivo netto € 96.165,36 di cui € € 
16.830,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA nella misura di legge;

PRESO ATTO della relazione del 16/10/2023 con la quale il RUP ha reso noto che nel corso dei lavori si è reso 
necessario introdurre talune lavorazioni, non previste in sede di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della 
sua funzionalità e alla risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere, impreviste ed imprevedibili nella fase 
progettuale, atte a salvaguardare il bene e il perseguimento degli obiettivi dell’intervento;

VISTA la Perizia di variante in corso d’opera relativa all’intervento in oggetto, redatta dall’Arch. Carmelo Dragà in data 
16.10.2023, ai sensi dell’art.106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per il complessivo importo di € 
130.000,00 di cui € 111.061,44 per lavori al netto, € 17.935,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione, € 
1.003,53 per economie da ribasso d’asta iva inclusa con quadro tecnico economico che segue:

PRESO ATTO che la perizia di variante è composta dai seguenti atti e elaborati:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

a. Relazione;
b. Analisi nuovi prezzi;
c. Elenco Prezzi;
d. Computo metrico di variante;
e. Quadro comparativo;
f. Verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;

ATTESO E RILEVATO che l’importo complessivo della variante in argomento , redatta ai sensi dell’art.106 comma 
1 lett. c) del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, trova copertura economica nell’ambito dell’impegno afferente l’originario 
progetto e non comporta alcuna variazione dell’ammontare dei lavori;

VISTA l’approvazione in linea tecnica resa dal Responsabile unico del procedimento nell'ambito della "Relazione di 
accertamento non prevedibilità opere previste nella perizia suppletiva e di variante e approvazione in linea tecnica";

CONSIDERATO, alla luce dei suesposti motivi, che la variante ex art.106 comma 1 lett.c del D.Lgs.vo n.50/2016 e 
ss.mm.ii relativa all’intervento denominato “Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento 
barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale” sia meritevole di approvazione in linea 
amministrativa;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142;

- 07.09.1998, n. 23;

- 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTOil Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;

VISTO la legge il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 nel testo coordinato con la Legge 108/2021;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

1. Di approvare la variante in corso d’opera relativa agli “Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza 
e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale” CUP H57B22000430006 
CIG 94034883C8 redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal progettista e 
direttore dei lavori dell’intervento Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 
111.061,44 per lavori al netto del ribasso d’asta compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 17.935,03 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, € 1.003,53 per economie da ribasso d’asta con il quadro tecnico 
economico che segue: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

2. Di dare atto che la variante in corso d’opera dell’intervento in oggetto è composta
a. Relazione;
b. Analisi nuovi prezzi;
c. Elenco Prezzi;
d. Computo metrico di variante;
e. Quadro comparativo;
f. Verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione;

3. Di dare atto, altresì, che gli “Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento barriere 
architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale.” CUP H57B22000430006 CIG 94034883C8 di 
complessivi € 130.000,00 usufruisce del finanziamento di cui al Decreto del Ministero dell’interno dell’30.01.2020 
confluito nel PNRR Next Generation EU Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 ed è stanziato nel bilancio in corso 
al capitolo 42420, p.f. 2.05.99.99.999 missione programma 09.08, impegno n.670/1 del 11.11.2022, giusta 
determinazione dirigenziale n. 547 del 11.11.2022;

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolaritàtecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità ecorrettezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente allasottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.edella L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale neiconfronti del Responsabile del presente 
procedimento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e dellatrasparenza dell’azione 
Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella “Amministrazione Trasparente” - Sezione Atti 
Amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


